
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/7

il Decreto dell’Assessore del Lavoro n. 1, prot. n. 1077 del 06/03/2020, col quale è

stato modificato l’assetto organizzativo della Direzione generale del lavoro,

VISTO

la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione", pubblicata nel B.U.R.A.S.

del 17 novembre 1998, n.34, suppl. ord., ed in particolare gli articoli 22, 23 e 25 sulle

responsabilità dirigenziali ed i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio; la L.R.

4 dicembre 2014, n. 24, concernente “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione", pubblicata nel B.U.R.A.S. 4 dicembre 2014, n.57 ed in

particolare l’art. 11 che modifica l’art.28 della sopraccitata L.R. n. 31/1998

disciplinante le modalità di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

VISTE

il D.P.G.R. 13 novembre 1986, n.172, che approva il Regolamento di attuazione degli

articoli 22, 16, 18 e 28 della citata L.R. n. 47/1979;

VISTO

la L.R. del 1° giugno 1979, n. 47, concernente "Ordinamento della Formazione

Professionale in Sardegna”, pubblicata nel B.U.R.A.S. del 15 giugno 1979, n.27;

VISTA

la Legge Quadro in materia di Formazione Professionale del 21 dicembre 1978, n.

845 (GU del 30 dicembre 1978, n.362);

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3 pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n.58) e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Avviso pubblico per la costituzione dell’offerta formativa dedicata a destinatari di età

compresa tra 15 e 18 anni che hanno aderito alla Garanzia Giovani in Sardegna per il

conseguimento della qualifica professionale di cui all’art. 17, comma 1, lett. a), del D.

Lgs. 226/2005 e sperimentazione del sistema duale. “Formazione mirata all’

inserimento lavorativo. Reinserimento di giovani 15-18enni in percorsi formativi”.

Programma Garanzia Giovani II Fase – Scheda 2 B. Approvazione della

progettazione didattica di massima, dei Prospetti dei requisiti didattici minimi, della

progettazione didattica di dettaglio valida per tutti i percorsi di cui all’Elenco definitivo

al 24.03.2021 e conclusione Fine tuning.

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-03 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per I Cittadini



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/7

la Determinazione n. 18718/1602 del 27.5.2020 del Direttore del Servizio Politiche

Attive con la quale è stato approvato il verbale prot. n. 18584 del 27.05.2020 e gli

elenchi delle proposte progettuali presentate a valere sull’Avviso in oggetto

ammissibili e non ammissibili alla fase di selezione e la determinazione n. 30378

/2405 del 05.08.2020 di approvazione dei lavori della Commissione di selezione delle

VISTE

l’Avviso pubblico per la costituzione dell’offerta formativa dedicata a destinatari di età

compresa tra 15 e 18 anni che hanno aderito alla Garanzia Giovani in Sardegna per il

conseguimento della qualifica professionale di cui all’art. 17, comma 1, lett. A), del D.

lgs. 226 /2005 e sperimentazione del sistema duale. “Formazione mirata all’

inserimento lavorativo. Reinserimento di giovani 15-18enni in percorsi formativi”, le

“Linee guida per la gestione e la rendicontazione delle operazioni” e la modulistica

allegata, approvati con Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Attive n.

13214/881 del 9/4/2020;

VISTI

di non trovarsi in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli

articoli 14 e 15 del codice di comportamento

DICHIARATO

la nota della Direzione Generale prot. n. 9514 del 7 marzo 2019, trasmessa ai

Direttori di Servizio dell’Assessorato del Lavoro, avente ad oggetto “Direttiva in

materia di astensione e Conflitti di Interesse” che richiama l’attenzione su quanto

disposto a pag. 5 dalla “Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi.

Attuazione misure di prevenzione del Piano triennale della prevenzione della

corruzione e della trasparenza 2018-2020” nel punto in cui dispone, quale ulteriore

misura preventiva, l’inserimento in premessa delle determinazioni dirigenziali della

dichiarazione di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della

legge 241/90 e degli articoli 14 e 15 del codice di comportamento;

VISTA

il Decreto dell’Assessore agli Affari generali, personale e riforma della Regione n.

1725/21 del 27/04/2020 col quale il Dott. Sandro Ortu ha assunto le funzioni di

Direttore ad interim del Servizio attuazione delle politiche per i cittadini, presso la

Direzione generale del Lavoro, della formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale;

VISTO

formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale nell’ambito del

medesimo Assessorato;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/7

l’art. 3 della Determinazione n. 42835/1637 del 06.04.2021 “Approvazione elenco

” che dispone: “definitivo aggiornato al 24.03.2021 I Beneficiari dei percorsi formativi

pubblicati nell’Elenco definitivo dovranno attivare tempestivamente le procedure di

selezione previste dall’Avviso pubblico, nonché gli altri adempimenti necessari alla

VISTO

che l’articolo 8.2 dell’Avviso pubblico “Offerta integrata dei percorsi di Istruzione e

Formazione Professionale Garanzia Giovani 2B Reinserimento di giovani 15-18enni

 dispone che i percorsi che per primiin percorsi formativi per il triennio 2019/2022”

raggiungeranno i quattordici destinatari saranno inseriti nell’Elenco definitivo dei

percorsi finanziabili, approvato con determinazione del Direttore del Servizio. A

partire dalla data di pubblicazione dell’Elenco definitivo dei percorsi formativi, i

Soggetti proponenti, futuri Beneficiari, dovranno presentare la progettazione didattica

(fine tuning), secondo i modelli che saranno resi disponibili dall’Amministrazione

regionale successivamente alla pubblicazione dell’Elenco o secondo diverse modalità

comunicate dal RdS. Considerato, inoltre, che il medesimo art. 8.2 dispone “La

presentazione della progettazione didattica di massima dovrà concludersi entro

cinque giorni lavorativi dalla pubblicazione della determinazione di approvazione dell’

Elenco definitivo dei percorsi formativi per gli anni formativi 2019/2022, per tutti i

percorsi formativi presenti nell’Elenco medesimo.

CONSIDERATO

la determinazione n. 3148/262 del 21.01.2021 con la quale sono stati aperti i termini

per l’invio, da parte dei destinatari, delle Domande di partecipazione Telematica per l’

iscrizione ai percorsi inseriti nell’Elenco provvisorio di cui alla determinazione n. 30378

/2405 del 05.08.2020, come modificata dalla determinazione n. 40426/3186 del

05.10.2020, la determinazione n. 24387/1162 del 02/03/2021 con la quale è stato

approvato l’elenco definitivo dei percorsi formativi che hanno raggiunto, durante la

Fase 1, il numero minimo di iscritti previsto dall’Avviso e sono state riaperte le

iscrizioni, tramite DPT SIL, alla “Fase 2” secondo le modalità definite dall’art. 2 della

determinazione n. 3148 /262 del 21.01.2021 e la determinazione n. 42835/1637 del

06.04.2021 con la quale è stato approvato l’aggiornamento al 24.03.2021 dell’Elenco

definitivo dei percorsi formativi a seguito della riapertura delle DPT Fase 2;

VISTE

proposte progettuali come modificata con determinazione n. 40426/3186 del

05.10.2020;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/7

i verbali degli incontri di negoziazione, tenutisi dal 15 al 30 luglio 2021, tra il GdL e le

Agenzie formative coinvolte per ciascuno dei sei profili professionali di cui all’Elenco

 approvato con la citata determinazione n. 42835/1637 deldefinitivo al 24.03.2021

06.04.2021. Durante gli incontri sono state confrontate le proposte progettuali

presentate dalle Agenzie formative, nello specifico, è stato analizzato il contenuto

della progettazione didattica di massima (“Formulario” e “Allegato 1. Definizione

 e ricercata una convergenza tra le medesime proposte. I lavori dei tavoliUDA”)

hanno portato alla definizione dei requisiti didattici minimi dei sei profili professionali

analizzati, riportati nei relativi prospetti allegati alla presente determinazione (allegato

n.1). Per ciascuno di essi, sono state definite le ore dedicate a ciascuna competenza

chiave e tecnico-professionale, con individuazione di un  di ore minime e di orerange

VISTI

la determinazione n. 3969/66413 del 15.07.2021, con la quale la Responsabile del

Settore “Programmazione operativa e gestione delle procedure di attivazione degli

interventi programmati per l’attuazione delle politiche per i cittadini” ,Beatrice Molinu,

è stata delegata ad avviare e coordinare il Fine tuning nonché a negoziare la

progettazione didattica dei singoli profili di qualifica ed è stato costituito il GdL del

Fine tuning così composto: Daniela Frongia, Riccardo Rosas, Susanna Piras;

VISTA

la determinazione n. 3524/62119 del 24/06/2021 con la quale sono stati prorogati i

termini per la presentazione della progettazione didattica di massima stabiliti

inizialmente, con la determinazione n.56412/2849 del 03.06.2021;

VISTA

l’art. 3 della citata determinazione nel quale sono state stabilite le fasi e i termini di

attuazione della procedura di Fine tuning di cui all’Avviso in oggetto

VISTO

la Determinazione n. 56412/2849 del 03.06.2021 con la quale è stato approvato il

formulario della “Progettazione didattica di massima” e Allegati e sono stati ridefiniti i

termini previsti dall’Avviso pubblico relativi alla presentazione della progettazione

didattica di massima per i percorsi di cui alla determinazione n. 42835/1637 del

06.04.202, per la presentazione della progettazione didattica di dettaglio, la

condivisione della progettazione di dettaglio e la conclusione della negoziazione;

VISTA

stipula della Convenzione, fatta eccezione per il fine tuning, per il cui espletamento

saranno date indicazioni con successivo provvedimento che potrà essere emanato

anche successivamente all’avvio dei percorsi formativi”;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/7

Per le motivazioni indicate in premessa, in relazione all’Avviso pubblico in oggetto,

per tutti i percorsi di cui all’Elenco definitivo al 24.03.2021 di cui alla citata

determinazione n. 42835/1637 del 06.04.2021, si dispone che:

1. è approvata la progettazione didattica di massima e i prospetti dei requisiti

ART.1

DETERMINA

di dover procedere all’approvazione della progettazione didattica di massima, dei

relativi requisiti didattici minimi e della progettazione didattica di dettaglio per tutti i

percorsi di cui all’Elenco definitivo al 24.03.2021, per la costituzione dell’offerta

formativa dedicata a destinatari di età compresa tra 15 e 18 anni che hanno aderito

alla Garanzia Giovani in Sardegna per il conseguimento della qualifica professionale

di cui all’art. 17, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 226/2005 e sperimentazione del

sistema duale. “Formazione mirata all’inserimento lavorativo. Reinserimento di

giovani 15-18enni in percorsi formativi”. Programma Garanzia Giovani II Fase –

Scheda 2 B;

RITENUTO

che i risultati della negoziazione hanno portato alla definizione congiunta dei

contenuti formativi della progettazione didattica di massima e dei relativi requisiti

didattici minimi, sulla base dei quali le Agenzie formative hanno elaborato e

presentato i documenti della progettazione didattica di dettaglio, garantendo la

standardizzazione dei percorsi formativi di cui all’Elenco definitivo al 24.03.2021 citato

a livello regionale e favorendo l’erogazione delle stesse opportunità formative ai

destinatari dei percorsi, in adempimento alle finalità della procedura del fine tuning,

stabilite all’art. 8.3 dell’Avviso;

CONSIDERATO

i documenti della progettazione didattica di dettaglio (“Formulario” e “Allegato 1.

Definizione UDA”) di tutti i percorsi formativi di cui all’Elenco definitivo al 24.03.2021

citato, elaborati dalle Agenzie formative sulla base della progettazione di massima e

dei requisiti didattici minimi definiti e approvati nei relativi tavoli di fine tuning e

acquisiti al SIBAR nel periodo dal 04 al 05 agosto 2021;

VISTI

massime all’interno dei quali elaborare la progettazione didattica di dettaglio per il

triennio 2019-2022. Nei prospetti dei requisiti didattici minimi sono stati riportati anche

i risultati attesi, per ciascuna competenza, proposti dalle Agenzie formative;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/7

La versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet

della Regione Sardegna  e sul sito tematico Sardegna Lavoro;www.regionesardegna.it

ART.2

didattici minimi, dei sei profili professionali oggetto dei tavoli del fine tuning

(allegato n. 1), che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente

determinazione;

2. sono approvati i documenti della progettazione didattica di dettaglio

(“Formulario” e “Allegato 1. Definizione UDA”) di tutti i percorsi formativi di cui

all’ citato, elaborati dalle Agenzie formative sullaElenco definitivo al 24.03.2021 

base della progettazione di massima e dei requisiti didattici minimi definiti e

approvati nei relativi tavoli di acquisiti al SIBAR e pervenuti al RdSfine tuning, 

nel periodo dal 04 al 05 agosto 2021;

3. è considerata conclusa la procedura di , art. 8.3 dell’Avviso  per ifine tuning ,

percorsi formativi di cui all’ in quanto iElenco definitivo al 24.03.2021  citato 

risultati della negoziazione hanno portato alla definizione congiunta dei

contenuti formativi della progettazione didattica di massima e dei relativi

requisiti didattici minimi, sulla base dei quali le Agenzie formative hanno

elaborato e presentato i documenti della progettazione didattica di dettaglio,

garantendo la standardizzazione dei percorsi formativi a livello regionale e

favorendo l’erogazione delle stesse opportunità formative ai destinatari dei

percorsi, in adempimento alle finalità della procedura del fine tuning;

La presente Determinazione:

• è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del

personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione, pubblicata nel B.U. Regione

Autonoma della Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. ord.;

• è trasmessa al Direttore Generale;

• è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro, Formazione

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

http://www.regionesardegna.it/


ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/7

IL DIRETTOREAD INTERIM

SERVIZIO ATT. POLITICHE PER I CITTADINI

Dott. Sandro Ortu

                                               (Decreto n. 839/15 del 26.02.2020)

Siglato da:

BEATRICE MOLINU




		2021-08-06T13:10:53+0000
	ORTU SANDRO




